
4 PINDAMONHANGABA, 4 DE JULHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Suces-
so, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 098/2023 (PMP 7907/2023)
Para “Aquisição de cal para utilização nas obras e serviços pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme solicitação da Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos” com recebimento dos 
envelopes até dia 20/07/2023 às 08h00 e início da sessão às 08h30.

PREGÃO ELETRÔNICO 116/2023 (PMP 8139/2023)
Para “Aquisição de equipamento de proteção individual (EPIS) para atender as necessidades do 
Departamento de Transito e Mobilidade da Secretaria Municipal de Segurança Pública” com recebi-
mento dos envelopes até dia 17/07/2023 às 14h00 e início da sessão às 14h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 057/2023 (PMP 4096/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, com base na análise téc-
nica das amostras pela Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos, homologou em 
30/06/2023 e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de materiais elé-
tricos para serem utilizados na manutenção geral de todas as Secretarias Municipais, viadutos, 
pontes, raças, passarelas, quadras externas nos bairros e ginásios esportivos, escolas, unidades 
de saúde, festividades e futuras instalações, revitalização de praças e quadras esportivas, amplia-
ções e reformas nas instalações dos prédios públicos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
solicitado pela Secretaria de Governo e Serviços Públicos” em favor das empresas: C L ALMEIDA 
LTDA, os seguintes itens: 01 – 824,00; 02 – 170,00; 03 – 808,00; 04 – 805,00; 09 – 170,00; 10 
– 220,00; 11 – 280,00; 12 – 1.400,00; 13 – 550,00; 14 – 4,30; 15 – 3.012,00; 16 – 3.012,00; 17 – 
1.880,00; 18 – 1.880,00; 23 – 373,00; 24 – 9,85; 25 – 9,85; 26 – 9,85; 27 – 45,00; 28 – 52,50; 29 
– 50,00; 30 – 50,00; 31 – 53,00; 32 – 74,00; 33 – 59,40; 34 – 75,00; 40 – 7,10; 42 – 35,00; 45 – 9,32; 
46 – 13,36; 47 – 17,12; 48 – 18,80; 49 – 19,80; 50 – 15,22; 52 – 17,80; 53 – 23,20; 54 – 40,20; 
55 – 68,50; 58 – 70,00; 59 – 100,00; 63 – 18,50; 64 – 15,40; 66 – 25,00; 67 – 130,00; 68 – 105,00; 
69 – 168,00; 70 – 227,00; HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, os seguintes itens: 37 – 78,00; 
39 – 209,00; 43 – 7,12; 44 – 8,48; 60 – 100,00; 61 – 175,00; 62 – 175,00; 65 – 21,69; LI RANGEL 
LTDA, os seguintes itens: 05 – 246,50; 06 – 246,50; 07 – 73,00; 08 – 73,00; 19 – 1.810,00; 20 – 
1.810,00; 21 – 903,30; 22 – 903,30; 35 – 20,00; 36 – 25,00; 38 – 24,30; 41 – 178,00; 51 – 26,00; 
56 – 3.116,50; 57 – 3.116,50.

***RERRATIFICAÇÃO***

PREGÃO PRESENCIAL 049/2019 (PMP 10356/2019)
Foi fi rmado a rerratifi cação, em 30/06/2023, a publicação do dia 30/06/2023, do aditamento do 
processo supra que cuida de “Contratação de empresa especializada na realização de exames de 
polissonografi a” para correção, onde se lê na publicação: Foi fi rmado o aditamento 01/2023, de 
15/06/2022, leia-se: Foi fi rmado o aditamento 01/2023, de 15/06/2023.

***ADITAMENTOS***

PREGÃO PRESENCIAL 089/2022 (PMP 4449/2022) 
Foi fi rmado o aditamento 01/2023, de 16/06/2023, ao contrato 131/2022, que cuida de “Contrata-
ção de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de manutenções preventivas e 
corretivas, com reposição, sem exclusividade, de acessórios, peças e/ou componentes genuínos 
ou originais de fábrica, para roçadeiras costal e lateral e motosserras e motores estacionários de 
diversas marcas e modelos, pertencentes a esta Secretaria de Governo e Serviços Públicos, por 
um período de 12 meses” para prorrogação até 01/07/2024, e para reajuste com base no índice IP-
C-FIPE de 4,29% passando o valor correspondente a 12 meses para R$96.859,33, assinando pela 
contratante, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Serras Vale Máquinas 
e Serviços LTDA ME, o Sr. Vagner Patrick Alarcão.

***CONTRATOS***

PREGÃO ELETRÔNICO 059/2023 (PMP 4331/2023)
Na licitação supra que cuida de “Aquisição de materiais para utilização no 65º Jogos Regionais, 
que serão realizados entre os dias 06 a 15 de julho de 2023, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Governo e Serviços Públicos”, foram fi rmados os contratos: Contrato 146/2023, de 
15/06/2023, no valor de R$ 1.928,60, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa C L Almeida 
Ltda, a Sra. Nelly Lopes de Almeida; Contrato 147/2023, de 15/06/2023, no valor de R$ 567,00, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto 
Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Fluoropolymers do Brasil Comércio de Plástico – Eireli, 
o Sr. Mario dos Santos Mathias; Contrato 148/2023, de 15/06/2023, no valor de R$ 12.339,00, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto 
Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Glauber TanNus Ramos EPP, o Sr. Glauber Tannus 
Ramos; Contrato 149/2023, de 15/06/2023, no valor de R$ 13.720,00, vigente por 12 meses, as-
sinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela 
contratada, empresa High Level Comercial Ltda, o Sr. Lucas Ferreira Lopes; Contrato 150/2023, 
de 15/06/2023, no valor de R$ 40.311,00, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e 
como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa IBS 
Distribuidora Ltda, a Sra. Silvana Aparecida Domingues; Contrato 151/2023, de 15/06/2023, no 
valor de R$ 8.240,00, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor do contrato, 
o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Instalart Materiais Eletricos Ltda, 
o Sr. Rogério Dambros; Contrato 152/2023, de 15/06/2023, no valor de R$ 7.702,00, vigente por 12 
meses, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, 
e pela contratada, empresa Raul Rabello Neto EPP, o Sr. Raul Rabello Neto; Contrato 153/2023, 
de 15/06/2023, no valor de R$ 2.095,00, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Shigemoto 
& Cia Ltda, o Sr. Tiago Shigemoto; Contrato 154/2023, de 15/06/2023, no valor de R$ 16.800,00, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Ricardo Alberto 
Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Unimaquinas Ferramentas e Equipamentos Eireli Me, 
o Sr. Izael Vianna Rocha.

PREGÃO ELETRÔNICO 109/2023 (PMP 8664/2023)
Na licitação supra que cuida de “Prestação de serviço de transporte coletivo de passageiros na 
modalidade de fretamento, para transporte de árbitros e comissão organizadora dos 65º Jogos Re-
gionais que acontecerão na cidade de Pindamonhangaba entre os dias 03 e 12 de julho de 2023”, 
foi fi rmado o contrato: Contrato 180/2023, de 29/06/2023, no valor de R$ 140.680,00, vigente por 30 
dias, assinando pela contratante e como gestor do contrato, o Sr. Everton Chinaqui de Souza Lima, 
e pela contratada, empresa Pindatur Transporte E Turismo Ltda Epp, o Sr. Walter Patrocinio Filho.

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 079/2023 (PMP 5806/2023)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de vestuário para atender o Albergue Municipal e Setor 
de Abordagem Social”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 208/2023, de 23/06/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. Ana Paula de Almei-
da Miranda, e pela contratada, empresa Comercial Guará Ltda, o Sr. Francisco Genésio Faria Gal-
vão; Ata 209/2023, de 23/06/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor 
da ata, a Sra. Ana Paula de Almeida Miranda, e pela contratada, empresa Confecções MCB Eire-
li-EPP, o Sr. Luiz Carlos Morales; Ata 210/2023, de 23/06/2023, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestor da ata, a Sra. Ana Paula de Almeida Miranda, e pela contratada, em-
presa Dias Mello Ltda, a Sra. Dannyellen Geralda Dias; Ata 211/2023, de 23/06/2023, vigente por 
12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, a Sra. Ana Paula de Almeida Miranda, 
e pela contratada, empresa Gnose Indústria e Comércio Ltda, a Sra. Susian Aparecida Silva Lima.
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 043/2023 (PMP 2599/2023)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de pneus automotivos novos, visando atender as neces-
sidades de manutenção e conservação dos veículos pertencentes à frota municipal, por um período 
de 12(doze) meses”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 229/2023, de 28/06/2023, 
vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Fabrício Augus-
to Pereira, e pela contratada, empresa Aurora E-commerce Ltda, a Sra. Francisca Coelho; Ata 
230/2023, de 28/06/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da 
ata, o Sr. Fabrício Augusto Pereira, e pela contratada, empresa Boreal Sul Comercial Ltda, a Sra. 
Jessica Raiane das Neves Antunes; Ata 231/2023, de 28/06/2023, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Fabrício Augusto Pereira, e pela contratada, empresa 
CPX Distribuidora S/A, a Sra. Haryanne Xavier de Castro; Ata 232/2023, de 28/06/2023, vigente 
por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, o Sr. Fabrício Augusto Pereira, e 
pela contratada, empresa Curitiba Comércio de Pneumáticos e Tintas Ltda EPP, o Sr. José Salésio 
Muniz do Amaral; Ata 233/2023, de 28/06/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante 
e como gestor da ata, o Sr. Fabrício Augusto Pereira, e pela contratada, empresa CV Tyres Ltda, 
a Sra. Cleci Vendruscolo.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO - EXERCÍCIO 2023

Regulamentado pela Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações

Em atendimento às disposições do Art. 32, § 1º da Lei Federal 13.019/2014, a
Secretaria Municipal de Assistência Social da publicidade aos relevantes fundamentos que
justificam a inexigibilidade de chamamento público.

01 Parceiros: Secretaria Municipal de Assistência Social / Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Pindamonhangaba - APAE Pinda

Objeto: Realizar o repasse de recurso das Emendas Impositiva nº 35, de autoria da
Vereadora Regina Célia Daniel Santos “Regininha”, nº 158, de autoria do
Vereador Francisco Norberto S. R. Moraes “Norbertinho”, nº 202, de autoria
do Vereador Rogério Ramos e nº 221, de autoria do Vereador Herivelto
Moreira dos Santos “Herivelto Vela”, visando o custeio do Projeto “Transporte
acessível, caminhos de inclusão aos assistidos do Programa Bem Viver”,
especificamente para despesas de custeio compreendidas no plano de
trabalho.

Prazo: 3 meses
Valor: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais)
Site: https://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/justificativa-de-inexigibilidade

  
  

CONVOCAÇÃO 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023  
  

Ficam as senhoras conselheiras titulares e suplentes do CMDM, convocadas a 

comparecerem, na data e local abaixo, para a realização da “5ª Reunião Ordinária de 

2023”, cuja pauta vem a seguir:  

  

Pauta:  

. Leitura e aprovação de Ata;  

.  Programação 25 de Julho, Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha; .  

Agosto Lilás.  

. Violência Política de Gênero ( Debate com convidados).  

. Informe Gerais.  

  

  

Dia:  19/06/2023 (Segunda-Feira)  

Horário:   18:00 – 20:00 hs (Dezoito às Vinte Horas)  

Local: Sede da OAB de Pindamonhangaba. R. Dr. Alfredo Valentini, 152 - Centro, 
Pindamonhangaba - SP  

  

Sthela Simões Freire  

Presidente do CMDM – Gestão 2021-2023.  
Observação:  

As conselheiras que não puderem comparecer, respeitando o Regime Interno, deverão justificar 
a ausência através do e-mail:  cmdmpinda@gmail.com   
  

  

  

–

–

–
ACORDO COM O ARTIGO 7º DA LEI 6.122/2018 E ADITIVOS”, VENHO 

–
–

–

 
 
 
 
 

 CLASSIFICAÇÃO - PROGRAMA COMPOSTA PINDA

Classificação Participante

HA
BI

LI
TA

DO
S*

LI
ST

A 
DE

ES
PE

RA
**

IN
AB

IL
IT

AD
O

S

*As composteiras, bem como os kits de compostagem, serão entregues aos 50 primeiros habilitados em evento que irá ocorrer no Parque
da Cidade no dia 15/07/2023, às 9:00. No local deverão ser assinados pelos habilitados os Termos de Compromisso e Uso de Imagem,
oficializando sua participação no programa.

**Aos inscritos que se encontram na lista de espera, será dada possibilidade de participação no programa caso haja não
comparecimento/desistência entre os 50 habilitados.

1° Rafaela Aparecida Dias Gonçalves
2° Osíris Martins
3° Vanessa Faleiros Moro
4° Graziella Maria Gonçalves Regis
5° Larissa Néri de Oliveira Campos
6° Fabrizio Macchia Rezende
7° Maria de Lourdes Silva Pereira
8° Mara Lúcia Cavalcante de Souza
9° Camila Cristina Santos Afonso
10° Luís Eduardo Rodrigues Duarte
11° Mariana de Godoy Guerreiro Franco
12° Maria Eliana Correa Leite da Silva
13° Maria Carolina Martins de Aquino Oliveira
14° Renata da Cunha Romano
15° Paulina Mattos Barbosa dos Anjos
16° João Paulo da Fonseca Domingos
17° Andressa Santos Romão
18° Regina Aparecida Fernandes Guimarães
19° Felipe Moiano César
20° Millena Tomas da Silva
21° Warley Takeo Santos Mitake
22° Cristina Maria de Castro
23° Denise Napier Pereira de Oliveira Santos
24° Lilian Fátima dos Santos
25° Margareth Silva Torres
26° Nathalia Vasconcellos dos Santos
27° Adriana Maria Alves Machado
28° Ricardo Henrique Vieira
29° Henrique José Gomes Céu
30° Miriam Camargo da Matta Pereira
31° Doralice Curcino de Souza Labastie
32° Maria Luisa Teles Marques Florencio Alves
33° Rosa Maria Espigares Sanches
34° Élen Carla Brissi Martuscelli
35° Driele Françoso dos Santos
36° Marcos Augusto Nogueira Leite de Freitas
37° Juliana Moreira
38° Jálissen Pereira Duarte
39° Paola Christina Marques Silva
40° Marília Lemos Maia
41° Brigida Maria de Sales
42° Maria Alice Lemos Rachman
43° Camila Tuane Souza Pereira
44° Lucas Gomes Ferreira
45° Iracilda Aparecida de Moraes Barbosa
46° Leila Aparecida Silva Pinto
47° Pedro Henrique de Souza e Silva
48° Cláudia Medeiros
49° Ana Clara Candido Costa
50° Monica Souza Marques

51° Gabriel Moiano César
52° Guilherme Santos Oliveira
53° Amauri de Paiva Leal Junior
54° Regina Midori Fukashiro

SEICHO-NO-IE DO BRASIL
Evalda de Andrade Silva Costa
Camille Victória Santos Campos

Carmen Lúcia Bento da Cruz
Janusa Maria Gomes Dias

Edna Aparecida Sebastiana
Eliézer dos Santos
João Vicente Bento

Cl ifi

Condutores que tive-
ram a Carteira Nacional 
de Habilitação  (CNH)  
vencida  originalmen-
te em novembro do ano 
passado e ainda não  re-
novaram  o  documento 
devem regularizar a situ-
ação até o dia 31 de julho 
de 2023. A norma, com a 
prorrogação excepcional 
dos prazos, foi estabele-
cida a partir da publica-
ção da Deliberação 243 
do Conselho Nacional 
de Trânsito (Contran), de 
09/11/21. 

Vale lembrar que o 
cronograma de adia-
mento da renovação con-
templou as carteiras de 
habilitação com venci-
mento entre 1º. de março 
de 2020 e 31 de dezem-
bro de 2022, em função 
da pandemia. Assim, os 
motoristas que tiveram a 
CNH vencida em novem-
bro do ano passado deve-
rão renová-la até o final 
do mês de julho deste 
ano.

Detran-SP alerta: julho é o último mês para 
renovar CNHs vencidas em novembro de 2022

Com o objetivo de tornar 
as micro e pequenas em-
presas mais competitivas, o 
Sebrae-SP abre 15 mil vagas 
para cursos técnicos do pro-
grama Sebrae Inova em todo 
o Estado de São Paulo duran-
te os meses de julho e agosto.

São diversos temas dis-
poníveis, tais como “Téc-
nicas de vendas no varejo”, 
“Experiência de compra do 
cliente”, “Técnicas de ven-
das consultivas”, “Vitrines 
e exposições de produtos”, 
“Análise de perfil do consu-
midor: o que o seu cliente 
deseja”, entre outros. Todos 
os cursos são presenciais 
e oferecem certificado aos 
concluintes.

Para a gestora estadual 

do programa, Daniela Ab-
dala, as micro e pequenas 
empresas terão a oportu-
nidade de inovar no dia a 
dia e atrair cada vez mais 
clientes. “O programa visa 
impulsionar os pequenos 
negócios propondo uma vi-
são ampla de possibilidades 
e oportunidades a serem 
exploradas e desenvolvidas 
que vão impactar positiva-
mente nas vendas”, explica.

Podem participar micro 
e pequenas empresas com 
CNPJ ativo dos segmentos 
do comércio e serviços. As 
inscrições podem ser fei-
tas pelo telefone 0800 570 
0800 ou presencialmente 
no escritório regional do 
Sebrae-SP mais próximo.

Sebrae-SP abre 15 mil 
vagas para cursos técnicos 
gratuitos no Estado
 
Capacitações acontecem entre os meses de julho e agosto

geral

CNHs vencidas a 
partir deste ano

Vale lembrar que, para 
os cidadãos que possuem 
o vencimento da habili-
tação previsto para este 
ano (desde janeiro de 
2023), o prazo para a re-
novação da CNH é regu-
lar - ou seja, no intervalo 
entre 30 dias de antece-
dência à data e, no máxi-
mo, 30 dias após o venci-
mento do documento. 

É importante reforçar 
aos motoristas que, em 
caso de fiscalização de 
trânsito, não ter regula-
rizado o documento no 
prazo correto é conside-
rada uma infração gra-
víssima, com uma mul-
ta no valor de R$ 293,47, 
além de sete pontos na 
CNH, conforme determi-
na o Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB). 

Passo a passo para 
renovar a CNH

Para renovar a CNH, 
basta acessar os canais 
digitais (www.detran.sp.

gov.br, www.poupatem-
po.sp.gov.br ou app Pou-
patempo Digital). Após 
confirmar ou atualizar os 
dados, o motorista agen-
da e realiza o exame mé-
dico na clínica indicada 
pelo sistema. 

Para o condutor que 
vai renovar as carteiras 
de habilitação categorias 
A e B, selecione a data e 
hora para exame médico 
com um profissional cre-
denciado pelo Detran-SP. 
Nos casos de motoristas 
que exercem atividade 
remunerada com o ve-
ículo é necessário que 
façam também avaliação 

psicológica.
Para as renovações 

das categorias C, D ou E, 
o condutor deve agendar 
e realizar o exame toxi-
cológico em um dos la-
boratórios credenciados 
pela Secretaria Nacional 
de Trânsito (Senatran).  
Após a coleta do mate-
rial para análise, o con-
dutor deve, em até 90 
dias, agendar e realizar 
o exame médico com um 
profissional credenciado 
pelo Detran-SP.

Com a aprovação nos 
exames, é necessário pa-
gar a taxa de emissão da 
CNH e aguardar orien-

tações via e-mail para 
acessar a CNH Digital, 
que tem a mesma valida-
de do documento físico 
e fica disponível no apli-
cativo Carteira Digital de 
Trânsito (CDT). O código 
de segurança para aces-
sar a CNH digital tam-
bém pode ser consultado 
pelos canais eletrônicos 

do Detran-SP e Poupa-
tempo. 

Para evitar desloca-
mentos e proporcionar 
mais conforto e comodi-
dade, além da CNH digi-
tal, o cidadão irá receber 
a CNH física, pelos Cor-
reios, no endereço de sua 
preferência. 

CONVOCAÇÃO 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Ficam as senhoras conselheiras titulares e suplentes do CMDM, convocadas a comparecerem, na 
data e local abaixo, para a realização da “6ª Reunião Ordinária de 2023”, cuja pauta vem a seguir:

Pauta:
. Leitura e aprovação de Ata;
. Programação 25 de Julho, Dia da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha;
. Programação Agosto Lilás;
. Informes Gerais.

Dia:  10/07/2023 (segunda-Feira) - Reunião Híbrida
Link: https://teams.live.com/meet/9387322257294?p=CoYYDQlpznPNpS7S
Horário:   17:30 – 19:30 hs (Dezessete e trinta às Dezenove e Trinta)
Local: Auditório Palacete 10 de Julho. 
Rua Deputado Claro César, 33, Centro, Pindamonhangaba/SP.

Sthela Simões Freire
Presidente do CMDM – Gestão 2021-2023.

Observação:
As conselheiras que não puderem comparecer, respeitando o Regime Interno, deverão justifi car a 
ausência através do e-mail:  cmdmpinda@gmail.com 


	TN0404 ok

